
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA:Super Vendas Comércio LTDA, inscrito no CNPJ (MF) sob o 
nº CNPJ: 17.949.776/0001-55.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais). 
Dotação Orçamentária: Exercício 2023 Unidade Orçamentária: 330101 Ór-
gão: 33101.14.122.1297.8338 Fonte: 02500000001 Natureza de despesa: 
339030
VIGÊNCIA: 22/11/2023 até 21/11/2024
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 1014228

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de EXTINÇÃO DE CONTRATO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023, publicada no DOE n°35.621 
de 24 de novembro de 2023.

Protocolo: 1014218
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2023 – GS/SEDEME, de 22 de novembro de 
2023.
Conselho Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento Sustentável da 
Base Produtiva do Estado do Pará- Crédito do Produtor- CDCP/PA.
RESOLUÇÃO Nº 01/2023, de 21 de novembro de 2023 – CDCP/PA.
Aprova a alteração de membros titulares e suplentes do Conselho Delibe-
rativo e do Comitê Técnico Executivo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – Crédito do Produtor 
– CDCP/PA.
O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – Crédito do Produtor – 
CDCP/PA, no uso de suas atribuições legais, com base no que estabelece os 
artigos 7º e 8º da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 2016, e artigos 4º e 
18º do Decreto nº 1.636, de 11 de novembro de 2016, e,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº 8.383, de 5 de setembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR OS MEMBROS REPRESENTANTES TITULARES E SU-
PLENTES DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CRÉDITO DO PRODUTOR:
I - Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
• PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON – Secretário de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME (Presidente);
• GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ - Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP;
• RUTH PIMENTEL MELO – Diretora-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A.
II - Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
• CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO – Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
• DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA – Coordenador de Projetos Especiais – 
SEDAP;
• ELIAS THIAGO GONÇALVEZ LIMA – Assessor da Presidência do Banco do 
Estado do Pará S.A – BANPARÁ.
III - Representantes Titulares da VALE:
• ANA CAROLINA PANTOJA ALVES – VALE
• ELOISO AUGUSTO DE BARROS ARAÚJO – VALE
• MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS – VALE
IV - Representantes Suplentes da VALE:
• HEITOR DOS SANTOS PASSOS – VALE
• EDIVALDO PEREIRA BRAGA – VALE
• LÍVIA REGINA NOBRE LOUREIRO DA SILVA – VALE
Art. 2º. DESIGNAR COMO MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO COMITÊ 
TÉCNICO EXECUTIVO DO CRÉDITO DO PRODUTOR:
I - Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
• PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON – SEDEME (Coordenador)
• THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO – SEDAP
• CINDY LUYANE VAZ ORNELA – BANPARÁ
II - Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
• CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO – SEDEME
• VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO – SEDAP
• THIAGO PEREIRA DA CUNHA – BANPARÁ

III - Representantes Titulares da VALE:
• HEITOR DOS SANTOS PASSOS – VALE
• MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS – VALE
• EDIVALDO PEREIRA BRAGA – VALE
IV - Representantes Suplentes da VALE:
• SÉRGIO CANTUÁRIA FERREIRA – VALE
• LÍVIA REGINA NOBRE LOUREIRO DA SILVA – VALE
• LUANA FARIA DE MEDEIRO – VALE
Art 3º. Esta Resolução revoga todas as disposições em contrário, e expres-
samente a Resolução Nº 001/2022, de 20 de abril de 2022.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– Em exercício
Presidente do Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor

Protocolo: 1014279
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 027/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 039/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 23/2022
No texto do extrato de primeiro termo aditivo ao contrato n.º 027/2022 
registrado sob protocolo nº 1012779, publicado no D.O.E do dia 
23/11/2023, página 123, onde lê-se “CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ: 
21.283.391/0001-79 leia-se “CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ sob o n.º 
40.432.544/0001-47”
Belém, 24 de novembro de 2023
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

Protocolo: 1014213

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 015/2023
Processo Administrativo N.º 063/2023
Dispensa de Licitação N.º 45/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PREVAT TREINAMENTO LTDA, CNPJ N.º 20.827.565/0001-54.
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de serviços de 
treinamento de SMS para os novos colaboradores da Companhia de Gás do 
Pará, de acordo com as Normas Regulamentadoras Nacionais e a Norma 
Interna da Companhia de Gás do Pará – NOR.SMS.001 (Diretrizes de Se-
gurança, Meio Ambiente e Saúde).
Vigência: 3 (três) meses, contados da assinatura do Carta-Contrato.
Valor Global: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Patrícia Kelly Varela Lima Santos e Fernando Monteiro 
Santos.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 de novembro de 2023.

Protocolo: 1014328
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 da COMPRA DE 
PEQUENO VULTO - CPV E-2023.2312283 - CONFORME COTAÇÃO 20149 - 
PA.DAF.082.23.
Objeto: Aquisição de dois HDs de 4 TB para reativação do servidor Dell da 
Companhia de Gás do Pará, que atualmente está inoperante e não pode 
cumprir as suas funções de firewall e VPN.
Valor: R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: L J S KUZE COMERCIO VAREJISTA DE INFORMATICA (G T K 
INFORMATICA – BEL INFORMÁTICA) – CNPJ N.º 36.906.809/0001-24.
Data de emissão: 23/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 dias corridos.
Autorizador: : Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e 
Financeiro.

Protocolo: 1014224


